Kekhalifahan Umar berlangsung selama sepuluh tahun
enam bulan empat hari. Dia meninggal ditikam oleh Abu Lu’lu’ah
atau Feroz, seorang budak Persia ketika Umar hendak mendirikan
ibadah salat subuh. Khalifah Umar wafat pada 1Muharram 23
H/644 M.17 Setelah Khalifah Umar mangkat, melalui proses
pemilihan, Khalifah Usman menggantikan posisi Khalifah Umar.
Khalifah Usman melanjutkan sukses pendahulunya, terutama
dalam perluasan wilayah kekuasaan Islam. Islam sudah dikenal
oleh wilayah-wilayah yang ada di Jazirah Arab dan Afrika di masa
Khalifah Usman.

Dalam hal harta kekayaan negara, aku
menganggapnya tidak halal, baik bagi diriku sendiri maupun orang
lain. Aku tidak mengambil apapun dari kekayaan negara, apa yang
aku makan adalah hasil nafkahku sendiri.18

Khalifah wafat ketika sedang membaca al-Qur’an. Beliau
mati dibunuh oleh pihak oposis pada tahun 35 H/17 Juni 656.
Beberapa hari setelah pembunuhan Khalifah Usman, Khalifah Ali
tampil menggantikan Khalifah Usman. Di masa Khalifah Ali,
wilayah Islam sudah meluas sampai Persia dan Mesir. Akhrinya
sang Khalifah ditikam oleh Ibn Muljam seorang Khawarij yang
fanatik tepat 17 Ramadan 40 H (661 M).19

Arab Saudi 1800-1925

17Lihat Ali Mufradi, h. 56-58.
18Ali Mufradi, h.58.
19Lihat Ali Mufradi, h. 63-67.

Semangat
gerakan ini, Dinasti Saudi memperlebar pengaruh dan kekuasaan.
Hanya dalam jangka waktu beberapa tahun saja, gerakan ini telah
sampai ke Oman, Yaman, ‘Asir, Suriah, Teluk Arab, Laut Merah,
Ihsa’, Qasim sampai Karbala pada tahun 1216 H (1801 M).25

22Lihat Badri Yatim, h. 104.
23Badri Yatim,h.104
24Lihat Badri Yatim,h.105-107.
25Badri Yatim,h. 109.

Di akhir tahun 1222 H/1807 M, seluruh wilayah Hijaz
menjadi bagian dari wilayah kekuasaan Dinasti Saudi. Kekuasaan
Dinasti Saudi di Hijaz tidak berlangsung lama. Muhammad ‘Ali
Pasya dari Mesir berhasil menguasai Mekah dan Madinah dan
mengalahkan orang-orang Saudi pada tahun 1813, serta
menghancurkan Dinasti Saudi di Riyadh pada tahun 1818.